
GRUPPO

ASCOPIAVE



Il Gruppo Ascopiave è oggi presente in Veneto, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, 
Piemonte, Emilia Romagna, Liguria e in provincia di Foggia

Nato nel 1996 come Azienda Speciale Consorziale del Piave (A.S.CO. Piave), 
alla testa del Gruppo dal 2005 ha Asco Holding spa, che detiene la maggioranza 
delle azioni (61,6%) di Ascopiave spa, quotata in borsa dal 2006

Ne sono ATTUALMENTE soci 90 Comuni (di cui 81 della Marca) 
e 2 società, la trevigiana Plavigas srl e la Bluenergy Group spa di Udine

LA GALASSIA

ASCO
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HANNO VENDUTO PARTE DELLE QUOTE NEL 2016 
Pieve di Soligo e Santa Lucia di Piave (95%) / Cison di Valmarino e Follina (50%) 
che insieme al 100% delle quote di Breda di Piave formano adesso le azioni di Plavigas srl

MENTRE IL 100% DELLE QUOTE DI CORNUDA, USCITO NEL 2015
formano il pacchetto azionario di Bluenergy Group

COMUNI CONSORZIATI

ALTRI COMUNI 

MAI STATI SOCI
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ASCOPIAVE spa
controlla 6 società di vendita 
e 6 di distribuzione del gas metano 
e detiene 3 partecipazioni in altre 
aziende del settore, di cui è
tra i principali operatori nazionali, con
 
concessioni e affidamenti 
per la distribuzione in 230 Comuni

un bacino di utenza di 1,5 milioni di persone

una rete di distribuzione 
che si estende per 10 mila km

ASCOTRADE 
nata nel 2003, è la società 
per la fornitura di gas naturale 
ed energia elettrica, con 

350 mila clienti
(famiglie, piccole e medie imprese, aziende) 
in Veneto, Lombardia, Friuli Venezia Giulia 
ed Emilia Romagna 

20 negozi commerciali, 
una rete di vendita diretta 
e un call center interno

LA GALASSIA

ASCO
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ASCO TLC spa 
nata nel 2001, è una delle reti più estese 
del nordest nel settore della fibra ottica, 
con

oltre 4.500 clienti in provincia di Treviso 
ed estensioni verso Belluno, Pordenone, 
Venezia e Vicenza

una propria rete di 2.200 km, 156 ponti radio, 
24 centrali Adsl  e 4 data center

AP RETI GAS 
nata nel 2016, è tra i dieci maggiori 
operatori nazionali nella distribuzione 
di gas naturale, con
 
concessioni per 150 Comuni di tutto il Veneto 
e delle province di Varese, Piacenza e Pavia

una rete di distribuzione di 6.700 km

LA GALASSIA

ASCO
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1956
Nasce il Consorzio BIM Piave di Treviso per la gestione della rete idroelettrica
 e per il progresso economico e sociale dell’area nord della provincia di Treviso 

Fondatore e Presidente è il Senatore Francesco Fabbri, 34 i Comuni soci

1971
Avvio metanizzazione dei 34 Comuni consorziati + 58 limitrofi

1996
Dallo scorporo delle attività economiche del Consorzio, nasce A.S.CO. Piave
Costituita dai 34 Comuni consorziati, cui si aggiungeranno i limitrofi, 
per un totale di 93 Comuni delle province di Treviso, Belluno, Venezia e Pordenone

2001
A.S.CO. Piave si trasforma in società per azioni, con la denominazione di Ascopiave spa
Iniziano una serie di acquisizioni societarie, nasce Asco Tlc spa per la fibra ottica
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2003-2005
Separazione e semplificazione dei rami d’azienda

in Ascotrade spa confluiscono le attività di vendita

in Ascopiave spa confluiscono le attività di distribuzione del gas

Riorganizzazione societaria e scambi di denominazione da cui

Ascopiave spa diventa Asco Holding spa, che acquisisce il controllo di Asco Tlc spa

Ascogas srl diventa la società operativa con il nome di Ascopiave spa, 
successivamente quotata in borsa

2007 - 2016
Acquisizioni societarie, con Ascopiave spa che rafforza la sua presenza 
nelle province di Rovigo, Vicenza e in Lombardia

Costituzione di AP Reti Gas spa per la gestione del servizio di distribuzione 
e misura del gas naturale
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Nel 2016 il Gruppo Ascopiave ha un fatturato di 497.689.000 euro
con costi per il personale pari a 24.233.000 euro (dal Bilancio Economico)

SOCIETÀ

Amgas Blu S.r.l. 

AP Reti Gas S.p.A.

Ascopiave S.p.A.

Ascotrade S.p.A. 

Blue Meta S.p.A. 

Edigas Esercizio Distribuzione Gas S.p.A. 

Estenergy S.p.A. 

Etra Energia S.r.l. 

Pasubio Servizi S.r.l.  

AP Reti Gas Rovigo S.r.l. 

ASM Set S.r.l. 

Unigas Distribuzione S.r.l. 

Veritas Energia S.p.A.  

RICAVI*

18.317

39.231

56.372

285.965

67.377

5.179 

125.199 

7.175

35.003

4.338

25.676

13.430

81.485

RISULTATO NETTO* 

 1.918

7.687

33.700

25.044

5.491

1.163

10.374 

463 

3.550

1.332

1.925

2.728

2.285

PATRIMONIO NETTO* 

2.184

306.403 

394.246 

40.709

10.332 

10.306 

23.505

885

6.430 

14.056 

2.195 

41.173

4.201 

IL FATTURATO
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A fronte dei costi, 
ogni lavoratore del Gruppo 
contribuisce a creare 
valore aggiunto

Ad esempio 
in Ascotrade, a un costo medio 
di 48.600 euro per dipendente 
corrispondono 372.000 euro 
di valore prodotto 

in Ascopiave, a un costo medio 
di 59.900 euro per dipendente 
corrispondono 185.000 euro 
di valore prodotto

Al 31/12/2015

259

/

82 

18

27

18

6

42

23

7

482

78

9

46

133

615

Al 31/12/2016

92 

170 

83 

18 

26

17

6

40

22

8

482

81

10

45

136

618

Variazione 

 -167 

+170

+1

/

-1

-1

/

-2

-1

+1

/

+3

+1

-1

+3

+3

LA FORZA LAVORO E IL VALORE AGGIUNTO
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SOCIETÀ

Consolidate internamente

Ascopiave S.p.A. 

AP Reti Gas S.p.A. 

Ascotrade S.p.A. 

AP Reti Gas Rovigo S.r.l. 

Edigas Esercizio Distribuzione S.p.A

Pasubio Servizi S.r.l. 

Etra Energia S.r.l. 

Veritas Energia S.p.A. 

Blue Meta S.p.A. 

Amgas Blu S.r.l. 

Tot.

Consolidate con metodo patrimonio netto

Estenergy S.p.A. 

ASM Set S.r.l.  

Unigas Distribuzione Gas S.r.l.  

Tot. 

TOT. Gruppo Ascopiave



I SERVIZI ESTERNALIZZATI,
un indotto che genera occupazione nel territorio
Ad esempio, per sole manutenzioni e riparazioni il Gruppo ha speso
2.672.000 euro nel 2015
2.253.000 Euro nel 2016

I DIVIDENDI,
un sistema che genera risorse per i Comuni
Dal 2004 al 2016 il Gruppo ha generato 168.849.800 euro di dividendi, di cui 
a Plavisgas Srl: 2.411.558 euro (2016)
a Bluenergy Group: Spa 211.277 (2015-2016)
ai 9 Comuni delle province di Belluno, Pordenone e Venezia: 3.748.292,98 euro (2004-2016)

ai Comuni della Marca trevigiana: 162.478.672,02 euro 
(2004-2016, compresi Cornuda e Breda di Piave poi usciti)

al contempo i trasferimenti correnti dallo Stato hanno subito una costante e strutturale diminuzione, 
passando da 63.355 milioni di euro (2013) a 23.075 milioni di euro (2016)

INDOTTO E DIVIDENDI
RISORSE PER IL TERRITORIO
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Le quote azionarie vanno da un minimo di 0,05% (Portobuffolè e Monfumo) 
a un massimo di 8,61% (Plavigas srl)

Ciascuno dei Comuni consorziati, soci fondatori, detiene il 2,20% delle quote 

e ha immesso nelle proprie casse comunali 3.719.626 euro di divendi (2004-2016) 
che, tradotti in valore procapite per cittadino, variano molto a seconda del numero di abitanti*

INDOTTO E DIVIDENDI
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ALCUNI ESEMPI

a San Biagio di Callalta
il più popoloso con 12.964 abitanti 
(simile Spresiano, che ha 12.209 abitanti) 

a Salgareda
si colloca a metà con 6.674 abitanti 
(simile Nervesa della Battaglia, che ha 6.719 
abitanti) 

a Refrontolo
il meno popoloso con 1.739 abitanti 
(simile Zenson di Piave, che ha 1.812 abitanti) 

287 euro circa 

557 euro circa 

2.139 euro circa 

3.719.626 euro

(*ISTAT al 01/01/2017)

2,20%

QUOTA DIVIDENDI (2004-2016) VALORE PROCAPITE (2004-2016)



In un solo anno (2016), da quando è entrata, Plavigas srl, 
con l'8,61% delle azioni, ha ottenuto 2.411.558 euro di dividendi 12

INDOTTO E DIVIDENDI
ALCUNI ESEMPI

a Portobuffolè
755 abitanti

a Fonte
5.894 abitanti

79.083 euro 105 euro circa 

59 euro circa 

0,05%

345.989 euro 0,20%

QUOTA DIVIDENDI (2004-2016) VALORE PROCAPITE (2004-2016)

a Resana
9.490 abitanti

a Quinto di Treviso
9881 abitanti

836.922 euro 88 euro circa 

173 euro circa 

0,50%

1.706.096 euro 1,01%

a Castelfranco Veneto
33.369 abitanti

a Conegliano
34.999 abitanti

4.502.673 euro 135 euro circa 

132 euro circa 

2,67%

4.632.543 euro 2,74%



Sono le tariffe agevolate a favore delle utenze più deboli 
e a salvaguardia dei redditi delle famiglie, derivanti dagli accordi con i Sindacati

Dal 2010 al 2016, circa 63.400 utenze,

di cui oltre 46.100 nell’intera Marca, 
hanno beneficiato delle tariffe sociali 
sulla bolletta, con un risparmio medio annuo
di circa 120 euro per famiglia

SAN ZENONE 
DEGLI EZZELINI

BORSO
DEL GRAPPA

CRESPANO
DEL GRAPPA

PADERNO
DEL GRAPPA

PEDEROBBA

VALDOBBIADENE

MIANE

FOLLINA

CISON
DI VALMARINO

REVINE
LAGO

FREGONA

SARMEDE

CORDIGNANOCOLLE
UMBERTO

SAN
VENDEMIANO

FONTANELLE
MANSUÉ

PORTOBUFFOLÉ

MEDUNA
DI LIVENZA

MOTTA
DI LIVENZA

CESSALTO

CHIARANO

SALGAREDA

PONTE
DI PIAVE

ORMELLE

SAN POLO
DI PIAVE

CIMADOLMO

ZENSON
DI PIAVE

MONASTIER
DI TREVISO

SAN BIAGIO
DI CALLALTA

SILEA

CARBONERA

BREDA
DI PIAVE

MASERADA
SUL PIAVE

CASIER

CASALE
SUL SILE

MOGLIANO
VENETO

PREGANZIOLZERO
BRANCO

QUINTO
DI TREVISO

MORGANO

ISTRANA
PAESE

PONZANO
VENETO

VILLORBA

SPRESIANO
ARCADE

POVEGLIANO

RONCADE

GORGO
AL MONTICANO

SAN
FIOR

GODEGA
DI SANT’URBANOORSAGO

GAIARINE

CODOGNÉ

VAZZOLA
MARENO
DI PIAVE

SAN PIETRO
DI FELETTO

TARZO

REFRONTOLO
PIEVE

DI SOLIGO
FARRA

DI SOLIGO CONEGLIANO

CAPPELLA
MAGGIORE

VITTORIO
VENETO

ODERZO

VIDOR

CROCETTA
DEL MONTELLOCORNUDA

CAERANO
DI SAN MARCO

MONTEBELLUNA

TREVISO

VOLPAGO
DEL MONTELLO

TREVIGNANO

GIAVERA
DEL MONTELLO

NERVESA
DELLA BATTAGLIA

SERNAGLIA
DELLA BATTAGLIA

SUSEGANA

SANTA
LUCIA

DI PIAVE

MORIAGO
DELLA BATTAGLIA

SEGUSINO

POSSAGNO

CAVASO 
DEL TOMBA

CASTELCUCCO
MONFUMO

MASER

ALTIVOLE

ASOLO

FONTE

LORIA

RIESE PIO X

RESANA

VEDELAGO

CASTELLO
DI GODEGO CASTELFRANCO

VENETO

AREA CASTELFRANCO VENETO 
7.787

AREA CONEGLIANO
12.814

AREA TREVISO NORD
8.610

AREA TREVISO SUD
5.998

AREA VITTORIO VENETO
1.618

AREA ODERZO
5.632

AREA MONTEBELLUNA
3.690

ATTENZIONE: Le utenze ASCO sono diffuse in tutta la provincia e non solo nei Comuni associati.
Considerando, pertanto, che nei Comuni più grandi il gestore principale è un altro 
(v. Treviso, Castelfranco Veneto, Vittorio Veneto, Oderzo, Montebelluna),
le famiglie che potrebbero beneficiare delle tariffe sociali passando ad ASCO sono molte di più.

TARIFFE SOCIALI
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PRATICHE  CON SCONTO FAMIGLIA 2010-2016

ALTIVOLE
ASOLO
BORSO DEL GRAPPA
CASTELCUCCO
CASTELFRANCO VENETO
CASTELLO DI GODEGO
CAVASO DEL TOMBA
CRESPANO DEL GRAPPA
FONTE
LORIA
MASER
MONFUMO
PADERNO DEL GRAPPA
POSSAGNO
RESANA
RIESE PIO X
SAN ZENONE DEGLI EZZELINI
VEDELAGO
ZONA CASTELFRANCO VENETO
CISON DI VALMARINO
CODOGNÈ
CONEGLIANO
FARRA DI SOLIGO
FOLLINA
GAIARINE
GODEGA DI SANT'URBANO
MARENO DI PIAVE
MIANE
MORIAGO DELLA BATTAGLIA
ORSAGO
PIEVE DI SOLIGO
REFRONTOLO
SAN FIOR
SAN PIETRO DI FELETTO
SAN VENDEMIANO
SANTA LUCIA DI PIAVE
SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
SUSEGANA
VAZZOLA
CONEGLIANO

COMUNE

PRATICHE

135
388
253

89
2.741

383
114
323
561
299
116

13
166
128
409
545
468
656

7.787
126
130

3.852
517
262

1
266
653
175
222
242

1.944
69

420
228
649

1.025
316

1.267
450

12.814

TOTALE
DAL 2010

35
61
36
14

391
59
17
57
88
62
27

4
20
19
76
83
93

103
1.245

22
33

667
104

43
0

43
99
32
42
37

295
10
58
40

113
154

63
210

83
2.148

DI CUI
NEL 2016

ARCADE
BREDA DI PIAVE
CARBONERA
ISTRANA
MASERADA SUL PIAVE
MORGANO
PAESE
PONZANO VENETO
POVEGLIANO
QUINTO DI TREVISO
SPRESIANO
VILLORBA
 ZONA TREVISO NORD
CASALE SUL SILE
CASIER
MOGLIANO VENETO*
MONASTIER DI TREVISO
PREGANZIOL
RONCADE
SAN BIAGIO DI CALLALTA
SILEA
TREVISO**
ZENSON DI PIAVE
ZERO BRANCO
 ZONA TREVISO SUD
CAPPELLA MAGGIORE
COLLE UMBERTO
CORDIGNANO
FREGONA
REVINE LAGO
SARMEDE
TARZO
VITTORIO VENETO
ZONA VITTORIO VENETO

TOT.

COMUNE

281
664
848
503
739
157

1.765
112
315
664

1.382
1.180
8.610

7
784
608
352

1.405
935

1.089
81

617
117

3
5.998

269
236
404

92
126

65
261
165

1.618

46.149

TOTALE
DAL 2010

48
110
126

84
103

29
281

17
62
95

207
186

1.348
3

131
89
57

251
152
151

19
132

14
1

1.000
33
35
43
13
20
10
39
44

237

7.402

DI CUI
NEL 2016

TARIFFE
SOCIALI

CAERANO DI SAN MARCO
CORNUDA
CROCETTA DEL MONTELLO
GIAVERA DEL MONTELLO
MONTEBELLUNA
NERVESA DELLA BATTAGLIA
PEDEROBBA
SEGUSINO
TREVIGNANO
VALDOBBIADENE
VIDOR
VOLPAGO DEL MONTELLO
 ZONA MONTEBELLUNA
CESSALTO
CHIARANO
CIMADOLMO
FONTANELLE
GORGO AL MONTICANO
MANSUÈ 
MEDUNA DI LIVENZA
MOTTA DI LIVENZA
ODERZO
ORMELLE
PONTE DI PIAVE
PORTOBUFFOLÈ 
SALGAREDA
SAN POLO DI PIAVE
ZONA ODERZO
   
* Veritas, per il 2016 stima
** 2 Veritas

COMUNE

438
279
225
317
124
375
224
100
547
541
228
292

3.690
339
260
364
239
109
242
275

1.389
125
288
804

36
778
384

5.632

TOTALE
DAL 2010

60
43
27
57
33
53
35
21
96

104
38
44

611
46
35
56
43
15
40
29

211
37
37

109
6

98
51

813

DI CUI
NEL 2016

PRATICHE

PRATICHE



LA GUIDA PUBBLICA
ha assicurato al territorio
- risorse per gli Enti soci
- management con un’attenzione al locale
- occupazione
- indotto
- investimenti
- sostegno sociale 
  (Tariffe sociali per le fasce deboli)
- sviluppo economico

LA GUIDA PRIVATA
seguirà SOLO una logica commerciale
Ad esempio 
- cambio sede
- cessioni rami d’azienda
- sconti commerciali
- etc….

LA VOCE DEL SINDACATO TREVIGIANO 
rappresenta numerosi soggetti di diverse categorie
- cittadini
- lavoratori
- consumatori
- fasce deboli
con attenzione particolare all’occupazione 
e alla crescita del sistema economico e sociale del territorio

IL RAFFRONTO
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IN COSTANTE CRESCITA 
DA 3.000 (2010) A 7.000 (2016) 
FAMIGLIE TUTELATE E NEL 2017 

IL SOLO CAAF CGIL TREVISO 
NE HA GESTITE BEN 4.350…



RADICI srl


